2. EDUXIT ME AD VIAM PORTAE AQUILONIS. — « Per viam portæ, » id est per portam : Hebrei enim nomen via addunt per plenassum, q. d. Augerius me circumduxit per portam atrii utriusque, ut totum templum circumambularem.

ET CONVERIT ME AD VIAM FORAS. — Clare veritatis. Circuire me fecit in viam foras ducentem ad portam exteriorem (scilicet Aquilonarem) in viam quo tendit in Orientem. Reductus est ergo hic Propheta ad portam Orientalem templi, ad quam primum ductus fuerat, cap. xl, 6.

ECE AQUA REDUNDANTES. — Ille ipsa quas videtur vers. 1, per dextrum templi latum defluentes, templum circumambientes, ad portam Orientalem redibant. Non enim quatuor erant rivi, ut nonnulli putarunt, sed unus tantum ad dextrum latus fluens, ait Maldonatus; sed hic rivus variis locis per canales et epistoma erumpet. Unde Hebrei et Valbus putant Prophetam vidisse proximo aquam exortentem et limine, postea ex loco, qui suberat lateri domus. Alii dicunt Prophetam vidisse aquam scaturientem et limine, quod erat prope latum parietis domus.

3. ET NIBUS EST. — Tē et redundat per hebraicū: alioquin enim pendet sententia.

*4. AQUE PROFUNDI TORRENTIS. — Hebreice: *Aqua natationis torrentis, qui non potest trans vadari*, id est que ita intumescunt, ut non nisi natando trans vadari possent. Ductus est Prophetā ad aquas sensim profundiores, scilicet primo, profundas usque ad talos; unde Chaldeanus verit, usque ad aquas talorum; deinde, usque ad genū; tertio, usque ad femora et renes; quarto, excedentes saturam hominis, ut natando transeundere forent. Symbolice, haec aqua sensim crescentes significabant res Iudaicorum Babylonie redemptum, post templi reedificationem, ex parvis initia ingens incrementum accepturas. Aquae enim bonorum affluentiam significant, ut patet vers. 8 et 9. Isaia lxvi, 12 : « Ecce, inquit, ego declinabo super eam quasi flumen pacis, et quasi torrentem inundantem gloriam gentium, quam sugetis. »*

Allegorice et potius, significabant, ait Maldonatus, Ecclesiā, et Evangelicā doctrinā parvo exumplo initio, ab Jerusalem per totum terrarum orbem longe lateque propagandam, donec dominetur Christus a mari usque ad mare, et a summo usque ad terminos orbis terrarum, »

Psal. lxxi, 8; omnesque gentes, ad quas ea ἡ θεριά pervenerit, a corruptione morum, errorumque pravitati curandas. Aut, primi mille cubit infraeum Christianorum ordinem denotant, qui incipientem appellatur, qui minore gratiarum copia perfunditur (nempe usque ad talos), id est donec in mandatis Dei ambulant, ut Scriptura loqui solet, consilia vero non servent. Alii mille cubiti, proficientes significant, qui ad praecipit consilia etiam Evangelica adjungere conantur; sed nondum ad perfectionem pervenerunt. Alii mille, perfectos, quibus usque ad lumbos aqua circumfuit, id est tantum gratiae accipiunt a Deo, ut perfectam castitatem servare possint ac velint, qui homines angelorum vitam imitantur. Postremi, Beatiori statu, qui trans vadari non potest; quia oculi non videt, nec auris audit, nec in cor hominis ascenderunt, que preparavit Deus illi qui diligunt illum, Isaia lxix, 4, et Corinth. ii, 9. Sic fere et Thesodoretus, Hinc Ecdi. xxix, 40, sapientia, que primo erat exigua, quasi diorix, id est aqueductus, dictum crevise in fluvium immensum: « Ego, inquit Sapientia, quasi trames aquas immense de fluvio. » Et rursus: « Et ecce factus est milii trames abundans, et divinus meus appropinquavit ad mare. »

Sic quoque has dimensiones explicat Antonius Ferdinandus, visione XX, sect. ii, ubi et addit, quod aqua prima, genua superans, significabat Christi doctrinam, que paulatim pervasit et persuaserat omnes curvantibz sibi genu; secundo, perlungens ad renes, significabat quod illa exercit et concupiscentias (harum enim sedes sunt renes) latius strerget, ac ad virginitatem et celibatum multos impelleret; tertio, quod jam trans vadari non potuerit, sed mundo fuerit transmittenda, significabit christianos, preseruent perfectos, in Ecclesiā Dei gratia quasi pisces naturae. Porro haec aqua egreditur et sanctuario, hoc est et Spiritu Sancto, qui totius sanctitatis est auctor, item et Christo: erat enim corpus Christi templum Dei, juxta Iud. Joan. ii, 29: « Solvite templum hoc. » Ergo pectus sive cor Christi erat velut sanctuarium, ex quo haec aqua divina scaturivit. Simili modo explicat S. Gregorius, lib. XXII Moral. cap. xiv: « Aquam, ait, usque ad talos venire, est jam nos per acceptum sapientiam desiderante rectitudinem vestigia tenere. Qui rursus mille metit, et Propheta usque ad genua per aquam ducitur: quia, cum boni operis plenitudo tribuitur, ad hoc usque nostra sapientia augetur, ut in pravia jam actibus minimi fleatur. Qui iterum metit mille, et Prophetā per aquam usque ad renes ducitur: quia videlicet tunc in nobis plenius operis exrescit, quando in nobis percepta sapientia omnem quoque, in quantum est possibile, delectationem carnis extinxit. Qui adhuc mensus est mille, torrentem videbilem quem Prophetā pertinuisse non potuit. Percepta namque perfectione operis, ad contemplationem ducitur, in qua mens sub-

vata in Deo non potest penetrare quod videt. » Audi et S. Ambrosium in Apocal. xxi, 4: « Per torrentem, inquit, Scripturam divinam intelligere debemus, quae de templo, id est de Ecclesia, egreditur, ab ore scilicet predicatorum; Angelus vero Dominum significat. Angelus itaque Prophetam mille cubitos ducit, cum Dominus alieci fideli suū desiderium largitur intelligandi Scripturam. Prophetā namque typum tenet eorum, qui divinas Scripturas ad hoc discere volunt, ut ipsi in eius proficiant, et alias per eum sacramenta instruant. Millenarius vero numerus perfectionem aliquaciter sepe demonstrat. Et prima transductio ad historię intelligentiam, secunda ad moralē, tercia perit ad spiritualem. Angelus igitur transductus Prophetam usque ad talos, cum ei historię intelligentem tribuit. Quisquis enim moralē et spiritualem intelligentiam in divinis Scripturis investigare desiderat, necesse est ut historię intelligentiam prior possidat. Secundo, Angelus Prophetam mille cubitos ducit, cum Dominus fidem suū ad moralē intelligentiam percipiendo accedit; per quam usque ad genua cum transductus, cum moralis scientia sensus et manifest. Torquentem non potuit trans vadare, quia profunditatem divinorum celestiumque mysteriorum nullus sicut, perscrutari potest. Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus, sicut dicit Apostolus: Cum autem venerit quod perfectum est, evanescatur quod ex parte est. Et iterum: Videamus nunc per spectrum in enigmate; tunc autem facie ad faciem. Hunc torrentem in idem Paulus transmovere se non posse considerans, diebat: O altitudo divitiarum sapientie Dei! quam incomprehensibilis sunt iudicia ejus, et investigabilis via ejus! »

Mirabilem visionem de hisce aquis oblatam Alberto Magno, nimur quod ipse torquens se in explicatis quibusdam locis difficilibus S. Dionysii, a S. Paulo ad eum ducit sibi, et ad doctorem Aaronis, eumque Apostolo eis siccō pēdo transire, ipse ab eo invitatus, sequi, easque tranare non posset; tum accepit ab eo resolutionem diuinorum occurrentium in Ecclesiastica Hierarchia S. Dionysii; ipsiusmet Alberi verbis recensit gravis auctor Ferdinandus Castiglione in Historia Ordinis S. Dominicæ, part. I, lib. III, cap. XLVI.

6. GENTE VIDISTI. — Hebreice Ἡρώντα harata, an vidisti? q. d. Si non bene vidisti, plenius vide et observa; si sis vidisti, audi mysterium pariter et usum, fructumque harum aquarum, scilicet ligna multa, id est arboreas multas, quas aqua haec irrigando producunt et nutrunt. Myrtos, ligna sunt christiani aquis baptismi loti et rigati, ut proferant poma, id est virtutem fructus, de quibus dicitur Psalm. xv: « Tunc exsultabunt omnia ligna sylvarum a facie Domini, quia venit. » Et Matth. viii: « Omnis arbor, que non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. » Taurum magis apposite (quod tamen est) re-

dit ligna sive arbores, sunt fides, spes, charitas atque virtutes habituales. Haec enim ex terra cordis nostri aqua Evangelii irrigata nascentur, ac proferunt fructus bonorum actuum (sicut enim fructus ex arbo, sic actus ex habito proficisciuntur) sibi simillim; et folia modestie, pietatis, decoris et omnis honestatis externe. Quocirca analogie ex hisce rursum ensunt cotes habituales et actuales beatitudinis, ut mox dicam. Nam gratia et virtutibus respondet et datur gloria beatifica, ejusque dotes, sicut semini respondet missis, merito merces, victorie premium.

8. AD TUMULOS SABUL ORIENTALIS. — Ex Hebreo γέλια, veri quoque potest, ad Galileam Orientalem, Ita Septuaginta, hebreus et Vatablus. Tradunt Hebrei annam hinc in duos rivos fuisse divisum, unum Orientalem, alterum Occidentalem; per quae Latina Orientalem et Occidentalem Ecclesias intelligent, sicut Vatablus, Pintus et alii. Prior ergo, inquit, fluebat in mare Galilee, puta Tiberiadis, aut in mare Mortuum sive Sodomorum, quod orientale erat; alter in Mare Mediterraneum, quod erat occidentale. Tunc Maldonatus per mare Orientale accipiat sinum Persicum; sed hic nimis remotus est a Jerusalem et templo.

Idem quod Ezechiel hic ait, Narrat Zacharias, cap. xiv, 8, verbis paulo ante citatis.

Noster melius verit, a ad tumulos sabuli. Hujus enim convolutions et tumulos significat Hebreum γέλια, ut recte docet S. Hieronymus in Comment. Jam sensus est, q. d. Haec aqua que ex limine sanctuarī egredientes flunt versus Orientem, suocore curse vehementi tradunt arenas, eriguntque tumulos earum in alto suo, et descendunt ad planitiam soliditum, ingreduntur mare Mortuum, et exibunt ab eo, ita ut maris aquae hujus fluminis ingressu sanentur, et que prius amaro erant, dulcescant, queaque prius in haec mortuarent, reviviscant. Alluditat Jordanem: hic enim ingreditur una parte, et alia egreditur mare Mortuum, ejusque aquas ex parte dulcorat; convolvit quoque efflentque tumulos arenas, rursum, q. d. Aquae haec, que flunt in Jordanem, posita in mare Mortuum introibunt.

Porro ad littoram aquae haec parum sanabant, id est corrigebant, salscidem maris Mortui, aut torrentium in illud influenter: magis ergo mysticas et antitypas haec aquas intelligere debemus, scilicet aquas baptismi; et per torrentes tendentes in mare Mortuum, perque ipsum mare Mortuum acciperent infideles et peccatores mortiferi peccatis obitos, qui hisce aqua recipiunt salutem et vitam, ac virtutem fructus ferunt uberrimos et letissimos, ut qui anteā erant vitiorum vorago, lacus libidinum fortidus, et mare sceleribus amarum et morbum, ubi nihil erat vita, nihil gratiae, nihil vere dulcedinis, in fluvium amonum, suavem, et salutarem, ac piscibus abundantem, convertantur, de quibus sequitur.

Mali ergo, ut puto morui, Christo virisque pli
debet quod sint et vivant.

9. ET OMNIS ANIMA VIVENS, QUE SERPIT (hebraice
נַעֲמָן נְאָמֵן נְאָמֵן) acer iasritis, id est que reptat vel ma-
hi, puta pisces) VIVET. — Rursum iasritis, id est
que ebulit, multiplicatur, securit instar rana-
rum et piscium. Nam, ut ait Plinius lib. II, cap. II,
in mari plura et majora animantia nascuntur,
quam in terra ob humoris luxuriam. Hoc de
causa Propheta Ecclesiasticus comparat mari, fideles
discibus; quia multi sunt, et virtutibus meritissime
magni. Unde explicans, subdit:

ET ERUNT PISCES MULTI. — Pisces sunt christiani,
qui renati aquis baptismi vitam gratiae conse-
quentur. « Baptismus enim corpus tangit, et cor
ebilit, » ait S. Augustinus tract. 80 in Joannem.
Hinc Christus dicitus est ἕρετος, id est pisces. Si enim
vocis iste, initiales litteras exponas, idem erit quod
Iησος Χριστος οὐαὶ τοῖς ἑρετοῖς, id est Jesus Christus
Dei Filius servator. Ita S. Augustinus, lib. XVIII De
Civitate. xii. Ille enim admirabilis mutatio, puta
maris Mortui, id est peccatorum vivificatione, prove-
nit ex aquis manvantibus a limine et ostio Sancti
sanctorum, id est a Christo qui est porta oculi,
fluuntque in Iacobum dextrum, id est per Christi
crucifixum Iacobum lancea apertum et vulnera-
tum: ex eo enim sanguis et aqua, atque Ecce-
clesie Sacramenta fluxerunt, ait S. Augustinus.

Ubi nota: Communis veterum sententia est, la-
tus Christi in cruce a mortali perossum, fuisse
dextrum, idque putant aliqui hinc praedicti ab Eze-
chiele, cum ait vers. 2: « Et ecce aquae redundantes
a latere dextro. » Ex hoc ergo latere Christi
exiit sanguis et aqua, prima, ut quasi duploem
ex se Christus emanaret baptismum, scilicet aqua
in Sacramento, et sanguinem in martyrio: illum
enim fidelibus omnibus, hunc martyribus colla-
toratus erat. Ita Cyrillus Hierosolymitanus, catech. 13;
Tertullianus, lib. De Baptismo. S. Hieronymus,
epist. 83 ad Oceanum: « Latus, inquit, Christi
percutient lancea, et baptismi atque martyrii
pariter Sacramenta funduntur. » Secundo, ut hac
re significaret quod baptismus aquae ex san-
guine Christi haberet vim et efficaciam abliundi
peccata. Unde S. Ambrosius, De Benedict. cap. IV:
« Aqua, inquit, ad lavacrum, sanguis ad pre-
tium. » Tertio, ut significaret quod ex latere
Christi fluenter quasi Sacraenta, quibus for-
mandi et nutriendi erat Ecclesia. Unde Patres
Iacobus Christi vocant januam baptismi et ceterorum
Sacramentorum: adhucque ex latere Christi
dormientis in cruce formatam esse Ecclesiam,
sicut ex latere Adae dormientis formatam est Eva.
Ita S. Cyprianus et Tertullianus, lib. De Baptismo.
Hinc et S. Chrysostomus, in cap. xix Joann. 34, et
ibid., S. Cyrilus per aquam intelligent baptismum,
per sanguinem calicem Eucharistiae: illo
enim generamus, hoc nutritur. Denique S. Cy-
prianus, serm. De Resurrect. Christi: « Ex hoc,
aī, fonte non solum ablutionis prima undas

haunimus, sed et compunctionem et
perennes effluunt rivi, misericordiarum
et totius pietatis affectus. »

Et SANABUNTUR. — In baptismo Christi sanata
sunt aquae: quia per tactum vivificare carnis
Christi, vim vivificanti acceptunt, ait S. Augus-
tinus, serm. 36 De Tempore.

Anagogice, fluunt haec aquae ad Iacobum dextrum,
id est ad beatitudinem, et sortem locumque
electorum. Ilos enim Christus in iudicio statuet
ad dextris: reprobos vero a sinistris. Unde sequitur:

10. STABUNT SUPERILLAS PISCATORES. — Apostoli
scilicet qui audiuerunt a Christo: « Venite post
me, et faciam vos fieri piscatores hominum. »

Note: Apostoli vocantur piscatores, potius
quam venatores: quia ipsi non violentem cedi-
bus, sed dulcibus sermonibus et moribus suauiter
traxerunt homines ad se, et ad Christum; sa-
ensus sine sensu eos in retra Ecclesie compul-
erunt, ut vivos caperent et ad meliorem vitam
transfierent. Esca eorum fuit promissio vita
cellestis. Denique obedientia vocatorum et captiu-
rum ostendit quoniam dulcis fuerit eorum pescatio.

Ab ENGADI USQUE AD ENGALLUM, — ab uno ter-
mino usque ad alium. Engaddi civilis est iuxta
mare Mortuum, alio nomine dicta Asaonthamur,
id est ubs palmarum; ex quod florarent palmis
et balsamis. Unde ibi erat horvus, sive vinea bal-
samii, quod pene ibi tantum, non alibi in toto
orbis, reperiebatur. Hinc horvus seu vineas bal-
sami, tempore Herodis Magni, Cleopatra Egypti
regina, concedente Antonio amasio, invidens
tantam felicitatem Herodi, transfluit in Egiptum.
Item Josepho, lib. I Belli, cap. xii, Buchardo,
Salignacio et aliis in descriptione Terrae Sancte.

Engallum vicum vel ubs erat in principio maris
Mortui, ubi scilicet Jordanus influit in mare. At-
que ex hoc loco tendebant retra sua piscatores
ad siennandum, usque ad Engaddi, ut ait hic
Ezechiel. « Engallum, » ait S. Hieronymus, est in
principio maris Mortui, ubi Jordani ingreditur;
Engaddi vero, ubi finitur atque consumitur. En-
gaddi fontes hodi, Engallum fontes vitulorum
sonat. »

SICCATIO SAGENARUM ERIT. — Piscatores sordes
retum ablunt aqua marina, deinde ea ad solem
exponunt et exsiccant: ita qui piscatur animas,
humores et sordes mundante vanitatis, quis con-
versando cum hominibus contraxit, ablutam
ritudine penitentie, mentemque ad se, et ad
Deum revocet per meditationes, examina et similia
exercitia spiritualia; ut ita a sole illa divino
calore gracie ipsius exsiccantur; ipseque aptior
fit ad novam animalium pescationem. Hoc signi-
ficat Engaddi, id est fons hodi; et Engallum, id
est fons vitulorum. Hodus enim et vitulus, utpote
victima pro peccato, sunt symbolum penitentiae
et mortificationis.

11. IN LITTORIBUS AUTEM, ET IN PALUSTRIBUS NON

SANABUNTUR (1). — Ad litteram, ait S. Hieronymus, hoc verum est in mari Mortuo; nam in eo,
ejusque paludibus nullus pisces, aliudque animal
nascat, aut aliunde illatum vivere potest; unde et
vocatur mare Mortuum. Aucti S. Hieronymum:

• Nihil quod spirat et possit incidere, praे am-
bitudine nimia, in hoc mari reperi potest. Nec
coelolequ quidem, parvique vermiciuli, et an-
guille, et cetera animalium sive serpentum
gena, quorum magis corpulea possumus
nosse, quam nomina. »

Symbolice, palustria sunt homines in segnitiam
prolapsi: lacum sunt ii qui in superficie versantur,
ac sola predicatione indui, v. g. predica-
tores lingua, non vita, quales nostrum sunt plu-
rimi, at Theodoretus. Hi difficile sanantur.

Allegorice, extra has aquas baptismi, id est ex
tra Ecclesiam, in qua est baptismus, non est sal-
sus, omnisque gentilium et hereticorum doctrina
salva est et amara, utpote conosa et palustris:
« quia in salinas dabuntur, » quia dum Deus de-
teget coram falsitatem, eosque puniet, erunt alii
sal, ut scilicet alii eorum exemplo sapient et ca-
veant, juxta illud quod scriptum est Proverb. xix:
« Peccatore flagellato, stultus sapientior erit, »
ait S. Hieronymus.

Audi et P. Barcadium, tom. I, lib. II, cap. vi,
ubi templum hoc Ezechielis mystica explicat, sed
salinas alter, immo contrario interpretatur:
« Mundi typus, ait, est mare Mortuum; hoc sa-
nant Evangelii aqua, in illud influentes; Jordani
aqua in mare Mortuum infuebant, sed sanare
illud non poterant; eundem in modum Moses
doctrina in mundum illabebatur, at sanare illum
nequebat: induxit Evangelii unda salutifera, et
sanavit. Sanari autem dicuntur aquae, cum a sal-
sedine, amarore et sterilitate ad dulcedinem fe-
cunditatemque transferuntur. Unde Eliseus IV
Reg. II: Sanavi (inquit) aquas has, et non erit ulta
tra in eis mors, neque sterilitas. Sanavit ergo
Deus aquas maris Mortui, id est mundi, quia sal-
sedinem, amarorem, infecunditatem et mortem
eius cum dulcedine, et fecunditate, et vita, in-
fluentibus Evangelii aquis commutavit. Unde
marit illud quo non pisces quidem unum gigna-

(1) « Quia in salinas dabuntur: » verbo enim tempore
(inquit Michaelis in Historia maris Mortui, pag. 68),
resolutis nivibus, vehementior majorque solito Jordane
plus aqua de mare Mortuum defert, unde jam littus
egressum, latiusque stagnum vicinia valibus innat, a
quibus recedens restato non tenut solum strato salis vas-
tas valles relinquit, sed et liberaliore dono scolcas afficit.
Hi enim fossae in littore excavant, in quibus residua
aqua sole evapori coquuntur, magno salis thesauris reli-
cute, quo Palaestina in cibis condimentis utitur. Sunt ha-
cius falso Sophonis II, 9 commemorata. Ne igitur tota
mare Mortui sanata, ingenti beneficio, sale Palaestina
privaretur, addit Rosenmüller, plusque in isto fluminis,
de quo inde ab his capitulo citato, danna quam utili-
tatis esset, patet, et fosse mare Mortuo propinquia
non dulcia reddentur, sed soli comparando destinata
manebunt.

bat, jam nunc tot giganit, ut adjungat vates:
Plurimae species erunt piscium ejus, sicut pisces
maris magni, multitudinis nimiae. »

« Ait preterea Ezechiel, relinquendas salinas
aliquot; has ego Religiosorum famulis academias
masque esse existimo; quemadmodum enim in
salinis, ita in cornobus et academias sal efficitur,
de quo Christus, Matth. v: Vos, inquit, estis sal
terre. Jam vero piscatores, queror eodem loco
Propheta meminit, quid nisi concionatores admun-
trant, quos Dominus hominum vocavit piscato-
res? Siccatio vero saganorum illud indicat, de-
bere concionatores saganus suas, id est concio-
nes, prius quam in mare jacunt, solis, id est
Christi, radiis exponere, ejusdem solis calore in-
cender, atque ab omni humane cupiditatibus hu-
more desiccare. »

12. ET SUPER TORIENTEM, — q. d. Fideles (co-
munitas vel eis virtutes) qui irrigantur aquis do-
ctrinae christiana et S. Scripturae, erunt sicut arbo-
res frondentes semper, et fructificantes, ut sim-
plicis mensibus, id est perpetui, congruis scilicet
temporibus novos honorum operum fructus
afficerant.

PER SINGULOS MENSES AFFERET PRIMITIVA. — Pri-
mitiva reddere, est primitivum fervorem initio
mensis cuiusque resumere: quod viri pii et sui
protectus studiosi faciunt. Estque valde utile, imo
esse necessarium. Mens enim humana, ut ait
S. Gregorius, lib. XXII Moral. cap. II, « dum igne
amoris excoquitor, semper in se servat clarita-
tem pulchritudinis quotidiana innovatione fer-
voris; nescit enim mens per torporem veterare-
cere, que studet per desiderium semper in-
choare. »

ET FERT FRUCTUS EIS IN CIBUM. — Fructus vi-
torum justorum sunt virtutes, que sunt cibi
quibus animus altior ad eternitatem: Unicus
qua sua cultura fructus donat, » ait S. Ambrosius
in cap. vii Iuc. Quantum enim quisque se men-
temque excollit, in tantum fructus fert: cere-
monia sunt folia conferentia salutarem instructionem
et medicinam. Ita Alcazar in Apocal. xxii, in Iuc.
Adhuc fructus sunt opera, folia sunt verba salu-
taris, quibus alias instruimus, docemus, conso-
lamur, exaltamus, etc. Nam, ut ait S. Basilus:
« Verba perfectorum sunt verba vita, et incolu-
mitas anime. » Rursum S. Hieronymus: S. Scrip-
tura, ait, est hec sacra arbor, sive lignum vite,
eius historicus sensus nobis est cibus, quia eo
fidem nostram pascit: allegorius et moralis est
in medicinam, » quia eo mores corrigitur.

Huc alludit, immo hunc loquuntur anagogice (nec
ad litteram loquuntur Ezechiel de Ecclesia cres-
cente et militante) citat S. Joannes, Apoc. XXI, 1,
dum ait: « Ostendit mihi fluminum aquae vite,
splendidum tanquam crystallum, procedentem
de sede Dei, et Agni (scilicet hic vers. 1, videtur
procedere a limine domus Dei). In medio platea-
eius, et ex utraque parte fluminis lignum vite

aferens fructus duodecim; per menses singulos reddens fructum sum, et folia ligni ad sanitatem Gentium; » ubi « fluvius aquae vite » vel vivus est visio beatifica, de qua ait Psaltes: « Fluminis impetus iustificat civitatem Dei; lignum vite » est Christus, sive Christi humanitas, qui beatis sua visione et fruitione dat vitam immortalē, estque eis quasi in-ēbum et voluptam recentem « per duodecim menses, » id est perpetuo in omnia secula, in omnem aeternitatem; « folia ligni » sunt verba Christi, quibus beatos omnium gentium muletibit et consolabitur.

Audi etiam, in Apoc. xxxi, 4: « Due

ripi, sit, duo testamente significant. Inter ha

duas ripas magnus torrens Scripturarum, qui a

sancitis Patribus editus est, decurrit; per ligna

vera Doctores Ecclesie designatur, qui in utri-

us vero. Doctores Ecclesie designatur, qui in utri-

nes), tantum restarent undecim **tribus**. Causa hinc est, quod Joseph a patre Iacob duplice accepit sortem in terra Chanaan. Iacob enim, Gen. xlviij, 13, adoptavit sibi in filios immediatos ei proximos, filios Joseph, Ephraim et Manasse, nepotes suos, ad hoc, ut uterque tribum unam constitueret, ac in Chanaan pari sorte et jure cum aliis tribubus, puta cum immediatis filiis Jacob, qui fratres erant Josephi (hinc enim singuli singula tribus constituebant) succederent, terramque dividenter. Tribus ergo Joseph, cum esset una, in duas fuit divisus; ita ut, secundus Levi, remanerent adhuc duodecim tribus, quia posteri Joseph successerunt in locum Levi, ut dicitur Ioseph cap. xiv, vers. 4.

44. POSSIDENTIS AUTEM. — Jubet hic terram sequentia dividi inter duodecim tribus, cum esse factum esset sub Ioseph: tunc enim major tribus maiorem, minor minorem terrae partem accipit.

SUPER QUAM LEVAVI MANUM MEAM, — quam elata quasi manu, ut homines faciunt dum jurant, jura vi patribus vestris vobisque daturum.

ET CADET, — sortitio, non cajusquam electione, ut dixi cap. xlv, 1.

45. HIC EST AUTEM TERMINUS, — q. d. Hi sunt fermi, hi fines Chanaanæ inter duodecim tribus dividenda.

A MAR MAGNO, — scilicet ab ea parte mari Mediiterranei, que ad Aquilonem verget; eam enim hic distinxit.

VIA HETHALON, — id est veniendo ab Hethalon in Emath, Berotha, etc. Alii exponunt, q. d. In hac parte et plaga erunt hæc oppida, Emath, Berotha, etc. Porro Enath est urbs, quæ ab Antiocho Ephiphanea dicta est Epiphania, aliis Hieronymus, eratque terminus Terra Sanctæ septentrionalis et orientalis, Ioseph cap. xiii, 4.

46. ET MITTETIS EAM IN HEREDITATEN, — Cap. xlvi, corporal Propheta dividere terram I-srael; sed interpositus quibusdam incidentibus divisionem istam intermixerit; nunc ad eam perficiendam redit. Antequam vero terram dividat per sortes, distinguat ejus terminos ex omni parte, scilicet ad quamlibet mundi plagam.

QUA JOSEPH DUPLEX FUNDULUM HABET, — « Fundulum, » id est sortem, sive portionem hereditariam. Olim enim fundulis agros et hereditates dimicabant; hinc *funiculus* per metonymiam idem est, quod sors vel pars hereditaria, ut Psal. xv, 6: « Funes cediderunt mihi in praeharisi; » quod explicans subdit: « Etenim hereditas mea praeclera est mihi. » Dat causam, cur jussere terram dividi per duodecim tribus, cum seclusa tribu Iacob, que partem terra non accepit (eo quod ejus pars esset Dominus, id est Domini oblatio-

7. ERIT TERMINUS A MARE, — q. d. Atque ita terminus, id est mensura, plaga aquilonaris erit a mari Mediterraneo usque ad Chatser Enon, id est atrium Enon, ut verunt Septuaginta, qui est terminus Damasci, id est locus vel uiba prope Damascum, eratque alter terminus Terra Sanctæ ex altera parte, ad radices Antilibani.

AB AQUILONI AD AQUILONEM TERMINUS EMATH, — Ad Aquilonem una parte terminus Chanaanæ

COMMENTARIA IN EZECHIELEM PROPHETAM, CAP. XLVII.

erit Chatser Enon, uti præcessit; altera ex parte terminus erit Enath, id est Epiphania. Hi sunt ergo limites totius plaga septentrionalis.

18. DE MEDIO AURAN, — quasi dicat: Limes Orientalis Chanaanæ erit linea, quæ deducetur inter Auran, Damascum, Gelaad, et terram Israel. Ita Vatablus.

AD MARE ORIENTALE, — id est ad mare Mortuum; ali, ad mare Galileum, sive Tiberiadis; Jordanis enim ab uno mari in alterum fluen, terminabat Chanaanem ad Orientem: utrumque mare ponitur terminus Chanaanæ Orientalis, Num. xxxiv, 3 et 4.

19. PLAGA AUTEM AUSTRALIS MERIDIANA, — q. d. Limes Chanaanæ Australis versus meridiem, erit ab urbe que vocatur Thamar, id est palma, quæ palmitis abundat.

USQUE AD AQUAS CONTRADICTIONIS CADES, — id est usque ad Cades, quæ locus ibidem murmur diutius est aque contradictionis, ut dixi Numer. xx, 1, et seq.

Nota: Thamar a palmeti dicta est Palmyra, urbani quæ adscivit Salomon, quo postea Adriano Imperatore instaurata, dicta est Adrianopolis. Ager, in qua sita est, dives est et ferox, qui vasto undique ambitu arenis includitur. Sola Palmyrae vicina solitudine, quæ inde Palmyrenam vocatur, fontibus et putes abundant. Ita Adriachomus. Quocirca Thamar, sive Palmyra, non est Jericho, uti aliqui putant, quod Jericho quoque vocetur civitas Palmarum. Nam Jericho in tribu Benjamin, Palmyra in tribu Manasse sita erat.

ET TORRENS, — scilicet terminus erit. Hic est torrens Egypti, qui iuxta Rhinocoruram in mare influit, de quo Numer. xxxiv, 5; ibi enim iudicium termini Chanaanæ nominatur, qui hie, scilicet torrente Egypti, Enan, Sepham, Emath, Sedada, mire, etc.

8. ET PLAGA MARIS, — id est hic est limes plaga occidentalis (mare enim magnum erat ad Occidentem Terræ Sanctæ), nempe mare magnum, id est Mediterraneum.

A CONFING PER DIRECTUM, DONEC VENATIUM EMATH, — id est, qua parte mare hoc per sua confinga directe resipici et tendit in Emath. Unde Vatablus verit: Qui, scilicet limes, est e regione introitus Emath.

22. MITTETIS EAM IN HEREDITATEN, — id est misericordis sortibus, eam dividet, et hereditabitur.

ET ADVENIS, — proselyti. Jubet hic Deus terram civili tam proselyti et gentilismo ad iudaismum conversis, quam ipsis originariis Judeis, ut una utrisque coalesceret Ecclesia et responsa.

Quod cum ab Esdra et Nehemia factum non legimus, immo Esdras a sacerdotio ejecerit alienigenas Judeis admixtos, I Esdræ II, 62, potius hoc ad Ecclesiam Christi referenda sunt, in qua sequalem sortem habent Gentiles et Judei; ut meritò Ephesini gentilibus scribat Paulus, cap. II, 19: « Jam non es tu hospites et advenas, sed es cives Sanctorum, et domesisti Dei. »

Pari modo templum hic describitur, quasi situm extra civitatem, ubi licet alludatur ad arcem et montem Sion, in quo erat templum (hic enim mons erat extra urbem Jerusalem, id est extra civitatem populi, quæ erat in valle monte Sion subiecta: unde Sion vocabatur civitas David, Ierosalem vero civitas populi); tamen nec distantiam utrinque tantam, nec habitacula sacerdotum et levitarum circa templum tanta, nec magnificentiam tantam, quanto hic describitur, in templo et urbe Hierosolymitanâ, post redditum et Babylone exstitisse legimus. Esto sensim creverit post Esdram numerus et opes, tum civium, tum urbium; adeoque Herodes, ut haberetur Messias, per magnificum extruxerit templum, prior Zorobabel diruto, quod cum Salomonico certaret. Hac ergo omnia Ezechielis programmata, potius idea sunt perfectæ Ecclesiæ et reipublicæ, qualis fuit apud Christianos, non apud Judæos, ac presertim qualem erit in Jerusalem crelesi, ut dicam in fine cap. XLVII. Nam, ut alia taceam, nusquam legimus portiones sacerdotum habuisse 25 milia calamorum in longitudine, et totidem sortem Levitarum.

Pro quo nota: Quinque pedes faciunt passum, passus 425 faciunt stadium, octo stadia faciunt milia: milliare enim sunt milie passus. Porro calamus sacer, uti dixi cap. XI, 5, continet sex cubitos, id est sexies pedum cum dimidio (enibus enim est pes cum dimidio). Calamus ergo sacer continet 9 pedes. Igitur calamus continet duos passus, excepto uno pede: quare cum milie passus faciunt milliare, sequitur quod milie calami faciunt duo millaria, exceptis mille pedibus, qui faciunt ducentos passus: et 300 calami faciunt unum milliare, exceptis 200 pedibus, qui faciunt centum passus. Ergo 25 millia calamorum faciunt 30 millaria, exceptis 25 millibus pedibus, qui faciunt 5 millia passum, potius 3 millaria. Ergo 23 millia calamorum faciunt precise 43 millaria. Ubi, et quando sacerdotes possederunt spatium 43 milliarum? Rursum murus urbis, cap. XLVII, in fine, dicitur habuisse 18 millia calamorum, id est 32 millaria et 400 passus. Quis unquam videt tantos muros, tantam urbem?